Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2026											№ 000

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Культура Ханты-Мансийского района»
за 2025 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы
Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы
Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района» за 2025 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района» за 2025 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 00.00.2026 № 000

Информация
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района» за 2025 год

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1191 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района».
Целью Программы является укрепление единого культурного пространства Ханты-Мансийского района, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам, самореализации и раскрытию талантов каждого жителя Ханты-Мансийского района.
Задачами Программы являются:
Повышение качества услуг в сфере культуры за счет модернизации имущественного комплекса учреждений и организаций культуры, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском районе.
Развитие сферы дополнительного образования в сфере культуры.
Создание равной доступности населения к знаниям, информации и культурным ценностям, реализации каждым человеком его творческого потенциала.
Ответственным исполнителем Программы является управление по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района (далее – управление по культуре, спорту и социальной политике);
Соисполнители Программы:
архивный отдел Администрации Ханты-Мансийского района (далее – архивный отдел);
Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района;
муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» (далее – МКУ «УКСиР»);
муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» (далее – МБОУ ДО ХМР «ДМШ»);
муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система (далее – МКУ ХМР «ЦБС»);
администрация сельского поселения Выкатной.
	В 2025 году финансирование Программы составляет 346 390,9 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 28,7 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) – 115 267,4 тыс. рублей;
	бюджет Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) – 231 094,8 тыс. рублей.
	Финансовое исполнение Программы за 2025 год составило 193 647,7 тыс. рублей или 55,9 %, из них:
федеральный бюджет – 28,7 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 29 727,9 тыс. рублей;
бюджет района – 163 891,1 тыс. рублей.
	По региональному проекту «Сохранение культурного наследия», план составил – 830,5 тыс. рублей (бюджет автономного округа 635,7 тыс. рублей, федеральный бюджет 28,7 тыс. рублей, средства бюджета района 166,1 тыс. рублей), фактическое исполнение составило 828,3 тыс. рублей или 99,7%, в том числе:
Субсидия на модернизацию муниципальных общедоступных библиотек, в том числе комплектование книжных фондов, план составляет 149,8 тыс. рублей исполнено 149,8 рублей или на 100 %. Исполнитель: МКУ ХМР «ЦБС».
Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры, план составляет 680,7 тыс. рублей (федеральный бюджет 28,7 тыс. рублей, бюджет автономного округа 635,7 тыс. рублей, средства бюджета района 16,3 тыс. рублей), фактическое исполнение 680,7 тыс. рублей - составило 99%.
	По региональному проекту «Развитие искусства и творчества», план составил - 31 948,0 тыс. рублей (бюджет автономного округа 3 194,8 тыс. рублей, средства бюджета района 28 753,2 тыс. рублей), фактическое исполнение составило 31 405,8 рублей, 98,3% в том числе:
	Техническое оснащение объекта «Культурно-спортивный комплекс (дом культуры - библиотека - универсальный игровой зал) д. Ярки», план составляет 3 194,7 тыс. рублей исполнено 2 652,5 рублей или 83%. Исполнитель: Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района.
Субсидии на техническое оснащение объекта «Культурно-спортивный комплекс (дом культуры - библиотека - универсальный игровой зал) д. Ярки» за счет средств округа, план составляет 28 753,2 тыс. рублей исполнено 100%. Исполнитель: Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района.
	По региональный проект «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры», план составил – 172 794,4 тыс. рублей (бюджет автономного округа 85 537,2 тыс. рублей, средства бюджета района 87 257,2 тыс. рублей), фактическое исполнение составило 47 190,5 тыс. рублей или 27,3%, в том числе:
По мероприятию «Строительство «СДК п. Горноправдинск» с объемом финансирования 172 194,4 руб., в том числе за счет окружного бюджета 85 537,2 руб., за счет местного бюджета 86 657,1 руб., исполнение за счет местного бюджета составило 46 590,5 рублей.
По мероприятию «Консервация объекта СДК в п. Горноправдинск Ханты-Мансийского района» с объемом финансирования за счет средств бюджета района 600,0 тыс.руб. Исполнение составило 100 %.
	Муниципальный проект «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры», план составляет 52 202,5 тыс. рублей, фактическое исполнение 31 034,5 тыс. рублей или 59,5% в том числе:
	Культурно-спортивный комплекс д. Ярки Ханты-Мансийского района, план составляет 46 052,5 тыс. рублей, фактическое исполнение 31 034,5 тыс. рублей или 67,4%. Исполнитель: Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района.
Разработка проектно-сметной документации по строительству объекта «Многофункциональный досуговый центр (дом культуры, библиотека, детская музыкальная школа, административные помещения, сельская администрация, учреждения для работников территориальных органов власти, парк Победы, детская площадка, благоустройство) в п. Луговском Ханты-Мансийского района», план составляет 6 150 тыс. рублей, фактическое исполнение 0 рублей. Исполнитель: Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района.
	По комплексу процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры» сельский дом культуры и досуга п.Выкатной, план составляет 600 тыс. рублей, фактическое исполнение 600 тыс. рублей или 100%.
	По комплексу процессных мероприятий «Стимулирование культурного разнообразия в Ханты-Мансийском районе», план составляет 2 341,2 тыс. рублей, фактическое исполнение 2 324,7 тыс. рублей или 99,3% в том числе:
Проведение мероприятий районного уровня, в том числе направленных на сохранение и развитие традиционных культур (Субсидия, передаваемая СО НКО)», план составляет 2 000,0 тыс. рублей, фактическое исполнение 1 983,5 тыс. рублей или 99,3%. Исполнитель: управление по культуре, спорту и социальной политике.
Субвенции на осуществление полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности автономного округа, в рамках подпрограммы «Организационные, экономические механизмы развития культуры, архивного дела и историко-культурного наследия» государственной программы «Культурное пространство», план составляет 341,2 тыс. рублей, фактически исполнено 341,2 тыс. рублей или 100%. Исполнители: архивный отдел, Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ.
По комплексу процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела», план составляет 33 285,5 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 31 703,8 тыс. рублей или 95,3 %.
По комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МБОУ ДО Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа», по мероприятию «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг дополнительного образования (содержание учреждения музыкальной школы), план составляет 38 551,4 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 35 492,4 тыс. рублей или 92,1 %.
	По комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МКУ Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система (содержание учреждения ЦБС)», план составляет 13 837,3 тыс. рублей, фактическое исполнение 13 067,7 тыс. рублей или 94,4 %. Исполнитель: управление по культуре, спорту и социальной политике.
Исполнение целевых показателей Программы за 2025 год и показатели, характеризующие эффективность структурного элемента по основному мероприятию «Культура Ханты-Мансийского района» представлено в приложении к настоящей Информации.

9
Приложение 1
к Информации об итогах реализации
муниципальной программы
«Культура Ханты-Мансийского района» за 2025 год

Исполнение муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Культура Ханты-Мансийского района» за 2025 год (далее – Программа).

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения

	предусмотрено утвержденной Программой
	фактически исполнено

	1.
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Региональный проект «Сохранение культурного наследия»
	всего
	830,5
	828,3
	99,7

	Федеральный бюджет
	28,7
	28,7
	100

	бюджет автономного округа
	635,7
	633,5
	99,6

	бюджет района
	166,1
	166,1
	100

	2.
	Региональный проект «Развитие искусства и творчества»
	всего
	31 948,0
	31 405,8
	98,3

	бюджет автономного округа
	28 753,2
	28 753,2
	100

	бюджет района
	3 194,8
	2 652,6
	83

	3.
	Муниципальный проект «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»
	всего
	52 202,5
	31 034,5
	59,5

	бюджет автономного округа
	52 202,5
	31 034,5
	59,5

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»
	всего
	600,0
	600,0
	100

	бюджет автономного округа
	600,0
	600,0
	100

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Стимулирование культурного разнообразия в Ханты-Мансийском районе»
	всего
	2 341,2
	2 324,7
	99,3

	бюджет автономного округа
	341,2
	341,2
	100

	бюджет района
	2 000,0
	1 983,5
	99,3

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела»
	всего
	33 285,5
	31 703,8
	95,3

	бюджет района
	33 285,5
	31 703,6
	95,3

	7.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МБОУ ДО Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа»
	всего
	38 551,4
	35 492,4
	92,1

	бюджет района
	38 551,4
	35 492,4
	92,1

	8.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МКУ Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система»
	всего
	13 837,3
	13 067,7
	94,4

	бюджет района
	13 837,3
	13 067,7
	94,4

	9.
	Региональный проект «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»
	всего
	172 794,4
	47 190,5
	27,3

	бюджет автономного округа
	85 537,2
	0

	бюджет района
	87 257,2
	47 190,5
	27,3

	Всего по Программе
	всего
	346 390,9
	193 647,7
	55,9

	федеральный бюджет
	28,7
	28,7
	100

	бюджет автономного округа
	115 267,4
	29 727,9
	25,8

	бюджет района
	231 094,8
	163 891,1
	[bookmark: _GoBack]70,9

Приложение 2
к информации об итогах реализации
 муниципальной программы
«Культура Ханты-Мансийского района» за 2025 год

Исполнение показателей Программы за 2025 год

	№ п/п
	Результаты реализации Программы
	Ед. измер.
	Значение базового показателя на начало реализации Программы
	Плановое значение показателя за отчетный год
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Исполнение за отчетный период от плана на год, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	целевые показатели Программы

	1
	Число посещений культурных мероприятий
	тыс. ед.
	373 000
	560 000
	662 935
	118

	2
	Число обращений к цифровым ресурсам культуры к базовому значению*
	%
	6
	12,7
	12,7
	100

	показатели, характеризующие эффективность структурного элемента

	Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры
	%
	79
	85
	85
	100

	Комплектование библиотечного фонда муниципальных библиотек Ханты-Мансийского района, от числа годовой книговыдачи
	%
	3
	3
	3
	3

* 1292 Число зарегистрированных пользователей ЦОД